



CURRENT AFFAIRS

11 January 2019

कौटिल्य एकेडमी

1

January 10 Celebrated as World Hindi Day.

जनवरी १० को विश्व हिंदी दिवस के रूप में मनाया जाता है।

1. To create awareness about the language of Hindi across the World and to present Hindi as an international language.

दुनिया भर में हिंदी की भाषा के बारे में जागरूकता पैदा करना और हिंदी को एक अंतरराष्ट्रीय भाषा के रूप में प्रस्तुत करना।

2. The first world Hindi Conference was organized in Nagpur on January 10, 1975. The conference saw representation from 30 countries.

दुनिया भर में हिंदी की भाषा के बारे में जागरूकता पैदा करना और हिंदी को पहला विश्व हिंदी सम्मेलन 10 जनवरी, 1975 को नागपुर में आयोजित किया गया था। सम्मेलन में 30 देशों का प्रतिनिधित्व देखा गया।

3. Since 2006 is celebrating 10th January as World Hindi Day. On 14 September 1949, the constituent assembly adopted Hindi written in Devanagari script as the Official Language of the Union.

2006 से 10 जनवरी को विश्व हिंदी दिवस के रूप में मनाया जा रहा है। 14 सितंबर 1949 को, घटक विधानसभा ने देवनागरी लिपि में लिखित हिंदी को संघ की आधिकारिक भाषा के रूप में अपनाया।

Key highlights:-

1. Every year Hindi Divas is celebrated on September 14 th because it was the day Hindi was recognized as an official language.

2. Article 120, Article 210, Article 343, Article 344 and Articles from 348 to 351 are aimed at the promotion of Hindi.

3. Hindi is the fourth most spoken language of the world.

हर साल 14 सितंबर को हिंदी दिवस मनाया जाता है क्योंकि यह वह दिन था जब हिंदी को आधिकारिक भाषा के रूप में मान्यता दी गई थी।

अनुच्छेद 120, अनुच्छेद 210, अनुच्छेद 343, अनुच्छेद 344 और 348 से 351 तक के लेखों का लक्ष्य है हिंदी का प्रचार।

हिंदी दुनिया की चौथी सबसे अधिक बोली जाने वाली भाषा है



CURRENT AFFAIRS

11 January 2019

कौटिल्य एकेडमी

2

The first India-Central Asia Dialogue will be held in Samarkand, Uzbekistan on January 12 and 13.

पहला भारत-मध्य एशिया वार्ता समरकंद, उज्बेकिस्तान में १२ और १३ जनवरी को आयोजित किया जाएगा।

Key highlights:-

1. The Foreign Ministers of Kyrgyz Republic, Tajikistan, Turkmenistan and Kazakhstan will participate in the event.
2. Foreign Minister of Afghanistan will participate in the dialogue as a special invitee
3. Central Asian nations are – Kazakhstan, Kyrgyzstan, Tajikistan, Turkmenistan, and Uzbekistan

किर्गिज गणराज्य, ताजिकिस्तान, तुर्कमेनिस्तान और कजाकिस्तान के विदेश मंत्री आयोजन में भाग लेंगे

अफगानिस्तान के विदेश मंत्री विशेष आमंत्रित के रूप में बातचीत में भाग लेंगे

मध्य एशियाई देश हैं – कजाकिस्तान, किर्गिस्तान, ताजिकिस्तान, तुर्कमेनिस्तान और उज्बेकिस्तान



CURRENT AFFAIRS

11 January 2019

कौटिल्य एकेडमी

3

The Economist Intelligence Unit (EIU) has released The Democracy Index which ranks 167 countries by 60 Indicators across five broad categories.

द इकोनॉमिस्ट इंटेलिजेंस यूनिट (EIU) ने जारी किया है लोकतंत्र सूचकांक जो 60 तक 167 देशों को रैंक करता है पाँच व्यापक श्रेणियों में संकेतक।

Key highlights:-

1. The index classifies each country either as a full democracy, flawed democracy, hybrid regime or authoritarian
2. Only 4.5% of the world's people live in a full democracy.
3. Australia and New Zealand are the only "full democracies" in the entire Asia-Pacific region.
4. India was at the 41st place with a score of 7.23/10 and was placed in the flawed democracies category.
5. The Economist Intelligence Unit (EIU) is the research and analysis division of The Economist Group, which is a British multinational media Company headquartered in London.

सूचकांक प्रत्येक देश को या तो पूर्ण लोकतंत्र, त्रुटिपूर्ण लोकतंत्र, संकर शासन या सत्तावादी के रूप में वर्गीकृत करता है

दुनिया के केवल 4.5% लोग पूर्ण लोकतंत्र में रहते हैं।

ऑस्ट्रेलिया और न्यूजीलैंड पूरे एशिया-प्रशांत क्षेत्र में एकमात्र –quot;पूर्ण लोकतंत्र–quot; हैं।

भारत 7.23 / 10 के स्कोर के साथ 41 वें स्थान पर था और उसे त्रुटिपूर्ण लोकतांत्रिक श्रेणी में रखा गया था।

द इकोनॉमिस्ट इंटेलिजेंस यूनिट (EIU) द इकोनॉमिस्ट ग्रुप का शोध और विश्लेषण प्रभाग है, जो एक ब्रिटिश बहुराष्ट्रीय मीडिया है कंपनी का मुख्यालय लंदन में है।



CURRENT AFFAIRS

11 January 2019

कौटिल्य एकेडमी

4

Sikkim to introduce universal basic income.

सिक्किम सार्वभौमिक बुनियादी आय का परिचय देगा

Key highlights:-

1. The ruling party of Sikkim, Sikkim Democratic Front (SDF) has assured the implementation of the universal basic income In Sikkim by 2022.
2. Sikkim would become the first state in the country to implement the Universal Basic Income (UBI).
3. Universal Basic Income (UBI) - Universal Basic Income (UBI) refers to a programme wherein the people are provided with a fixed amount of money irrespective of their income, resources or employment status.
4. Sikkim is a power-surplus state. Sikkim produces 2200 MW and the requirement of the state is only 200-300 MW.
5. The 2017 Economic Survey had proposed UBI first time.

1. सिक्किम की सत्तारूढ़ पार्टी, सिक्किम डेमोक्रेटिक फ्रंट (एसडीएफ) ने 2022 तक सिक्किम में सार्वभौमिक बुनियादी आय के कार्यान्वयन का आश्वासन दिया है।
2. सिक्किम यूनिवर्सल बेसिक इनकम (नए) को लागू करने वाला देश का पहला राज्य बन जाएगा।
3. यूनिवर्सल बेसिक इनकम (UBI) – यूनिवर्सल बेसिक इनकम (UBI) एक प्रोग्राम को संदर्भित करता है जिसमें लोगों को एक निश्चित राशि प्रदान की जाती है उनकी आय, संसाधनों या रोजगार की स्थिति के बावजूद पैसा
4. सिक्किम एक शक्ति-अधिशेष राज्य है। सिक्किम में 2200 मेगावाट उत्पादन होता है और राज्य की आवश्यकता केवल 200-300 मेगावाट 2017 के आर्थिक सर्वेक्षण ने पहली बार यूबीआई का प्रस्ताव दिया था।
5. 2017 के आर्थिक सर्वेक्षण ने पहली बार यूबीआई का प्रस्ताव दिया था।



CURRENT AFFAIRS

11 January 2019

कौटिल्य एकेडमी

5

5. The Union Ministry of Women and Child Development launched an online campaign, 'Web - Wonder Women' also known as '#www'.

केंद्रीय महिला और बाल विकास मंत्रालय ने एक ऑनलाइन अभियान शुरू किया, वेब - वंडर वुमेन 'जिसे #WWW' के नाम से भी जाना जाता है।

Key highlights:-

1. The Campaign will recognise and acknowledge the efforts of these meritorious Women.

अभियान मेधावी महिलाओं के प्रयासों को पहचानेगा और स्वीकार करेगा।



CURRENT AFFAIRS

11 January 2019

कौटिल्य एकेडमी

Questions

1. World Hindi Day is celebrated on which date?

- (a) 14 September (b) 10 January
(c) 10 September (d) 14 January

2. India's longest single-lane steel cable suspension bridge is constructed on which river?

- (a) Siang river (b) Koel river
(c) Tsanpo river (d) none of these

3. Which among the following IIT Recreated space fuel?

- (a) IIT Kanpur (b) IIT Bombay
(c) IIT Madras (d) IIT Indore

विश्व हिंदी दिवस किस तारीख को मनाया जाता है?

- (a) 14 सितंबर (b) 10 जनवरी
(c) 10 सितंबर (d) 14 जनवरी

भारत का सबसे लंबा सिंगल-लेन स्टील केबल सस्पेंशन ब्रिज किस नदी पर बनाया गया है?

- (a) सियांग नदी (b) कोएल नदी
(c) त्सान्यो नदी (d) इनमें से कोई नहीं

निम्नलिखित IIT में से किसने अंतरिक्ष ईंधन को फिर से बनाया है?

- (a) IIT कानपुर (b) IIT बॉम्बे
(c) IIT मद्रास (d) IIT इंदौर



CURRENT AFFAIRS

11 January 2019

कौटिल्य एकेडमी

Questions

4. Which Indian state is first to introduce universal basic income?

- (a) Meghalaya (b) West Bengal
(c) Orissa (d) Sikkim

5. The union Ministry of Women and Child Development launched an online campaign known as '#WWW'

What is its full form?

- (a) World wide women (b) World web women
(c) Web wonder women (d) None of these

सर्वप्रथम किस भारतीय राज्य में सार्वभौमिक बुनियादी आय की शुरुआत की गई है?

- (a) मेघालय (b) पश्चिम बंगाल
(c) उड़ीसा (d) सिक्किम

केंद्रीय महिला और बाल विकास मंत्रालय ने " - 39;के नाम से एक ऑनलाइन अभियान शुरू किया।

इसका पूर्ण रूप क्या है?

- (a) विश्व व्यापी महिलाएं (b) विश्व वेब महिलाएँ
(c) वेब आश्चर्य महिलाओं (d) इनमें से कोई नहीं

ANSWERS

1. (b) 2. (a) 3. (c) 4. (d) 5. (C)